# Terms of Reference Lead Consultant - Child Health (M&E and Documentation)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Reporting to: Deputy Commissioner (Child Health), MoHFW

#### **Roles and Responsibilities:**

To assist Child Health Division in monitoring implementation of Child Health interventions under the National Health Mission (NHM)

- 1. Techno-managerial support to Ministry of Health & Family Welfare in Child Health programmes with focus on Planning, review, implementation of all work related to child health interventions.
- 2. Develop plans for the capacity building on data analysis and its timely use for planning/budgeting
- 3. Assist in trainings and capacity building, data analysis and use (including gap analysis/bottleneck analysis capacity building).
- 4. Data analysis, programme and reviewing situation on quarterly basis for informing to higher officers for decision making. Data analysis of surveys related to child health and RMNCH+A from time to time and developing reports and status papers.
- 5. Contribute to/support the preparation/design and conduct/update of situation analysis for the child health scenario under RMNCH+A spectrum, to ensure timely comprehensive and current data on child health and related factors available to guide policy and development, design and management of nutrition programs/projects.
- 6. Work with partners, and state government counterparts to develop, implement, monitor and report on program activities including work plans, budgets, activities, monitoring and evaluation (M&E) frameworks and reports for capacity building.
- 7. Assist in developing technical reports and review of existing guidelines and training manuals through field visits and dissemination of the same at the state/ district levels.
- 8. Coordinate with and provide support to concerned government officials in planning (e.g. preparation of state PIPs), State level implementation, using data for action and concurrent review of the newborn and child health program, with the aim of improving service delivery system.
- 9. Preparation of operational guidelines, white papers, policy notes for the programme
- 10.To undertake periodic field visits to states and districts to review programme implementation in the States, identify implementation challenges and support states in charting appropriate solutions
- 11.Review of technical documents and provide comments on behalf of Ministry of Health& FW on Child Health related subjects
- 12. Perform other duties as assigned by the supervisor to achieve the organizational goals.

#### **Eligibility:**

- 1. Post Graduate degree in Social Work/Population Studies/ MBA in Health Management/ Post Graduate Diploma in Health Management.
- 2. Minimum of 7+ years' experience in the field of public health, of which 2-3 years' experience in Reproductive and Child Health (RCH) with government at national or state level. Preference will be given to candidates who have worked with NHM/RCH at National/State Level.
- 3. Familiarity with the Indian health system, key stakeholders and relevant government policies/strategies particularly National Health Mission.
- 4. Excellent communication and presentation skills, analytical and interpersonal abilities, excellent oral and written communication skills in English.
- 5. Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.
- 6. Demonstrated experience in implementing RCH trainings program at field level.
- 7. Computer proficiency with high level of familiarity with commonly used packages like MS Word, Excel, Power Point & Web surfing to search relevant data & documents.
- 8. Ability to handle a variety of assignments under pressure of deadlines.
- 9. Willingness to travel to states & districts to provide technical assistance & ability to work on different assignments simultaneously to meet the timelines for assignments.

#### Desirable:

- 1. Diploma/ Certificate in GIS Management in Public Health/ M&E of Health Programs/ Project Management.
- 2. Working knowledge of GBD Evaluation Tool and GIS mapping is essential.
- 3. Published work in the area of Reproductive and Child Health.

**Age:** Up to 55 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake extensive field visits.

Remuneration Range: Between Rs. 130,000/- to 170,000 per month

Location: New Delhi with willingness to travel to states and districts.

**How to apply:** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **29-Jul-2021.** 

# निबंधन और शर्तें प्रमुख परामर्शदाता - बाल स्वास्थ्य (एम एंड ई और प्रलेखन)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केन्द्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपर्युक्त पद हेतु पूर्णतः संविदात्मक आधार पर उपर्युक्त पद पर योग्य अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित करता है।

रिपोर्टिंग : उपायुक्त (बाल स्वास्थ्य), स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय।

भूमिकाएं और उत्तरदायित्व : राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत बाल स्वास्थ्य कार्यकलापों के कार्यान्वयन की मॉनीटरिंग करने में बाल स्वास्थ्य प्रभाग की सहायता करना।

- 1. बाल स्वास्थ्य कार्यकलापों से संबंधित सभी कार्यों की आयोजना, समीक्षा, कार्यान्वयन पर ध्यान केन्द्रित करने के साथ बाल स्वास्थ्य कार्यक्रमों में स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय को तकनीकी प्रबंधकीय सहायता उपलब्ध कराना।
- 2. आंकड़ों के विश्लेषण के संबंध में क्षमता निर्माण हेतु योजनाएं विकसित करना और आयोजना/बजट के लिए उनका समय से उपयोग करना।
- 3. प्रशिक्षणों और क्षमता निर्माण, आंकड़ा विश्लेषण और उनके उपयोग (अंतर विश्लेषण/समस्या विश्लेषण, क्षमता निर्माण सहित) में सहायता करना।
- 4. निर्णय लेने के लिए उच्चाधिकारियों को सूचित करने हेतु तिमाही आधार पर आंकड़ों का विश्लेषण, कार्यक्रम एवं स्थिति की समीक्षा करना। बाल स्वास्थ्य और आरएमएनसीएच+ए से संबंधित सर्वेक्षणों के आंकड़ों का समय-समय पर विस्तार करना और रिपोर्टे एवं स्थिति दस्तावेज तैयार करना)।
- 5. पोषण कार्यक्रमों/पिरयोजनाओं की नीति एवं विकास, अभिकल्प और प्रबंधन का मार्गदर्शन करने हेतु उपलब्ध बाल स्वास्थ्य तथा संबंधित कारकों के बारे में समय से व्यापक और वर्तमान आंकड़ों को सुनिश्चित करने हेतु, आरएमएनसीएच+ए के तहत बाल स्वास्थ्य पिरदृश्य के लिए स्थिति विश्लेषण में सहयोग करना/तैयारी में सहायता करना/डिजाइन करना और संचालन करना/अद्यतन करना।
- 6. कार्य योजनाओं, बजट, कार्यकलापों, निगरानी और मूल्यांकन (एम एंड ई) ढांचे सिहत कार्यक्रम कार्यकलापों को विकसित करने, उन्हें कार्यान्वित करने, उनकी निगरानी करने तथा रिपोर्ट करने के लिए भागीदारों और राज्य सरकार के समकक्षों के साथ काम करना और क्षमता निर्माण हेतु रिपोर्ट करना।
- 7. फील्ड दौरों के माध्यम से तकनीकी रिपोर्टें तैयार करने तथा मौजूदा दिशानिर्देशों और प्रशिक्षण मैन्युअलों की समीक्षा करने में सहायता करना तथा उनका राज्य/जिला स्तरों पर प्रचार-प्रसार करना।
- 8. सेवा प्रदानगी प्रणाली में सुधार के उद्देश्य से आयोजना (अर्थात् राज्य पीआईपी तैयार करना) करने, राज्य स्तर पर कार्यान्वयन करने, नवजात एवं बाल स्वास्थ्य कार्यक्रमों के लिए कार्रवाई करने और वर्तमान समीक्षा में आंकड़ों का उपयोग करने में संबंधित सरकारी कर्मचारियों के साथ समन्वय करना तथा उन्हें सहायता उपलब्ध करना।
- 9. कार्यक्रम के लिए परिचालन दिशानिर्देश, श्वेत पत्र, नीतिगत नोट तैयार करना।
- 10. राज्यों में कार्यक्रम कार्यान्वयन की समीक्षा करने के लिए राज्यों और जिलों में आविधक फील्ड दौरे करना, कार्यान्वयन में आने वाली चुनौतियों की पहचान करना और उनका समुचित समाधान निकालने में राज्यों की सहायता करना।
- 11. बाल स्वास्थ्य से संबंधित विषयों पर स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से तकनीकी दस्तावेजों की समीक्षा करना और टिप्पणियां देना।
- 12. संगठनात्मक लक्ष्यों को प्राप्त करने हेतु पर्यवेक्षक द्वारा सौंपे गए अन्य कार्यों का निष्पादन।

## अर्हताएं:

- 1. सामाजिक कार्य /जनसंख्या अध्ययन में स्नातकोत्तर डिग्री/स्वास्थ्य प्रबंधन में एमबीए/स्वास्थ्य प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा।
- 2. सार्वजिनक स्वास्थ्य के क्षेत्र में कम से कम 7+ वर्षों का अनुभव, जिनमें से राष्ट्रीय या राज्य स्तर पर सरकारी संस्थानों में प्रजिनन और बाल स्वास्थ्य (आरसीएच) के क्षेत्र में 2-3 वर्ष का अनुभव। राष्ट्रीय/राज्य स्तर पर एनएचएम/आरसीएच के साथ कार्य कर चुके अभ्यर्थियों को वरीयता दी जाएगी।
- 3. भारतीय स्वास्थ्य प्रणाली, मुख्य हितधारकों और संगत सरकारी नीतियों/कार्यनीतियों, विशेषकर राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन की जानकारी होना।
- 4. संवाद और प्रस्तुतीकरण में उत्कृष्ट कौशल, विश्लेषणात्मक एवं अंतर्वैयक्तिक योग्यताएं, अंग्रेजी में बातचीत करने एवं लेखन दक्षता।
- 5. विभिन्न विषयक टीम वातावरण में कार्य करने की क्षमता प्रदर्शित की हो।
- 6. फील्ड स्तर पर आरसीएच प्रशिक्षण कार्यक्रमों के कार्यान्वयन में अन्भव।
- 7. संगत आंकड़ों और दस्तावेजों की खोज करने के लिए एमएस वर्ड, एक्सेल, पॉवर प्वाइंट और वेब-सर्फिंग जैसे सामान्यत: उपयोग में आने वाले पैकेजों के बारे में उच्च स्तरीय जानकारी के साथ कम्प्यूटर में दक्षता।
- 8. सौंपे गए भिन्न-भिन्न कार्यों को तय समय-सीमा में निपटाने की योग्यता।
- 9. तकनीकी सहायता उपलब्ध कराने हेतु राज्यों और जिलों का दौरा करने की इच्छाशक्ति और सौंपे गए विभिन्न कार्यों को पूरा करने की योग्यता के साथ-साथ उन्हें निर्धारित समय-सीमा में पूरा करना।

## वांछनीय:

- 1. परियोजना प्रबंधन/ स्वास्थ्य कार्यक्रमों के एम एंड ई / सार्वजनिक स्वास्थ्य में जीआईएस प्रबंधन में डिप्लोमा/सर्टिफिकेट।
- 2. जीबीडी मूल्यांकन टूल और जीआईएम मैपिंग में कार्यसाधक ज्ञान अनिवार्य है।
- 3. प्रजनन और बाल स्वास्थ्य के क्षेत्र में प्रकाशित कार्य।

आयु सीमा : आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तारीख को 55 वर्ष तक और अत्यधिक दौरे करने के लिए अच्छा स्वास्थ्य हो।

**पारिश्रमिक :** प्रतिमाह रु. 130,000/- से रु. 170,000/- के बीच।

स्थान: नई दिल्ली, राज्यों और जिलों की यात्रा करने के इच्छ्क हों।

**आवेदन करने के लिए**ः अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **29-Jul-2021** है।